
COMUNE DI SERRONE
Provincia di Frosinone

DECRETO DEL SINDACO

Numero Registro Generale 1 del 27-05-2023

 

OGGETTO: NOMINA GIUNTA COMUNALE E VICE SINDACO.

 

PREMESSO che i giorni 14 e 15 maggio 2023 hanno avuto luogo le votazioni per la elezione diretta
del Sindaco e del Consiglio comunale e che in data 15 maggio 2023 c’è stata la proclamazione
degli eletti da parte del Presidente dell’Adunanza dei presidenti delle Sezioni elettorali del Comune
di Serrone;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare i seguenti articoli:
Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta
[…] 2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della
giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella
prima seduta successiva alla elezione. […]
Articolo 47 - Composizione delle giunte
[…] 3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono
nominati dal sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio,
fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di
consigliere.
4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad
assessore di cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità,
eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. […]
Articolo 64 - Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella
rispettiva giunta
1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale.
2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva
giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto
subentra il primo dei non eletti.
3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione sino a 15.000
abitanti.
4. (Comma così sostituito dall’art. 7, D.L. 29 marzo 2004, n. 80.) Il coniuge, gli ascendenti, i
discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del presidente della giunta
provinciale, non possono far parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del
comune e della provincia.»;
Articolo 78 Doveri e condizione giuridica
[…] 3. I componenti la giunta comunale competenti in materia di urbanistica, di edilizia e di lavori
pubblici devono astenersi dall'esercitare attività professionale in materia di edilizia privata e pubblica
nel territorio da essi amministrato. […]
5.  Al sindaco ed al presidente della provincia, nonché agli assessori ed ai consiglieri comunali e
provinciali è vietato ricoprire incarichi e assumere consulenze presso enti ed istituzioni dipendenti o



comunque sottoposti al controllo ed alla vigilanza dei relativi comuni e province. […]
RICHIAMATO l’art. 1, c. 135, della L. 56/2014, ai sensi del quale, per i Comuni con popolazione
superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il numero massimo di assessori è stabilito in quattro;
VISTO lo Statuto comunale e in particolare l’art 12, comma 4) ai sensi del quale “La  Giunta è
composta dal Sindaco e da un numero massimo di quattro Assessori di cui uno è investito della
carica di   Vice-Sindaco. Gli Assessori sono nominati normalmente tra i Consiglieri; possono tuttavia
essere nominati anche Assessori  esterni al Consiglio nel numero massimo di due, purché dotati dei
requisiti di eleggibilità ed in possesso di comprovata competenza tecnica, amministrativa o
professionale.”
ACCERTATO che l’art. 1 comma 137 della legge 56/2014 stabilisce che “nelle Giunte dei Comuni
con popolazione superiore a 3000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”, e che con Circolare del Ministero
dell’Interno n. 6508 del 24.4.2014 interpretativa della citata disposizione normativa è stato chiarito,
che nel calcolo degli Assessori, va incluso anche il Sindaco a garanzia della rappresentanza di
genere;
VISTO più in generale il Titolo III, Capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e le successive norme
integrative quali il D.L. 13 agosto 2011 n. 138, il D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 e il D.Lgs. 8 marzo
2013, n. 39;
VISTA la legge 23 novembre 2012, n. 215;
VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570;
VISTO lo Statuto Comunale;
ESAMINATE le cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità che precludono la nomina ad
assessore, previste dalla vigente normativa, in particolare dalle disposizioni contenute nel D.Lgs.
267/2000, nel D.Lgs. 235/2012 e nel D.Lgs. 39/2013;
ESAMINATI i requisiti di eleggibilità ed il possesso di comprovata competenza tecnica,
amministrativa o professionale degli assessori esterni al Consiglio Comunale;
DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti di
candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere comunale così come richiesto
dall’art. 47, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e valutata, pertanto, l'assenza di cause
ostative all'assunzione dell'incarico;

D E C R E T A

di nominare, quali componenti della Giunta Comunale, in qualità di:
1. Assessore e Vice Sindaco: Moscetta Andrea, nato a Colleferro (RM) il 21/10/1975, con delega
nelle seguenti materie: Lavori Pubblici, Ambiente (LLPP e Ambiente);
2. Assessore: Tucci Enilde, nata a Anagni (FR) il 25/10/1982, con delega nelle seguenti materie:
Pianificazione e Sviluppo (Bilancio, Sviluppo economico, Turismo, eventi e attività produttive e
commerciali);
3. Assessore: Lucidi Andrea, nato a Anagni (FR) il 19/07/1979, con delega nelle seguenti materie:
Urbanistica, Sport e eventi sportivi e Rapporti con fornitori di pubblici servizi (Urbanistica: condoni,
sanatorie, PRG; sport ed eventi sportivi e rapporti con fornitori di pubblici servizi per facilitare il
rapporto con la cittadinanza);
4. Assessore: Terenzi Mario, nato a Colleferro (RM) il 23/08/1969, con delega nelle seguenti



materie:
Decoro, Territorio e Viabilità (decoro urbano e territorio, Viabilità, Cimitero e Pubblica illuminazione);
D I S P O N E
- che il presente provvedimento abbia decorrenza immediata e venga notificato agli interessati.
- che il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta, come
prescritto dall’art. 46 del Decreto Legislativo n. 267, nonché al sig. Prefetto di Frosinone, al
Segretario Generale ed ai Responsabili di Settore;
- che copia del presente atto venga pubblicata all’Albo Pretorio on line e nella Sezione
"Amministrazione Trasparente" - sottosezione "Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di
direzione o di governo".
Serrone, 27-05-2023
 
 

  IL SINDACO
  DOTT. GIANCARLO PROIETTO

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


